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Abstrakt
Házená patří v České republice k nejoblíbenějším kolektivním sportům, i když je

její hráčská základna menší oproti fotbalu či hokeji. Nejvyšší česká mužská liga

v házené je poloprofesionální, což vede k vyšší úrazovosti. Právě úrazovost spolu

s jinými charakteristikami zranění je tématem této práce.

Metodika: Do práce se zapojilo 9 týmů české mužské extraligy v házené sezóny

2018/19. Zkoumaný soubor tvořilo celkem 55 respondentů. Respondenti byli pomocí

nestandardizovaného dotazníku tázáni na počet zranění a některé jejich charakteristiky.

Výsledky byly prezentovány formou deskriptivní statistiky.

Výsledky: 50 (90,9 %) respondentů utrpělo během sezóny 2018/19 aspoň jedno

zranění, 21 (38,2 %) respondentů bylo během sezóny zraněno minimálně dvakrát.

Nejčastěji postiženou anatomickou lokalitou byla oblast kotníku (17,6 %) a kolene (16,9

%). Nejčastější diagnózou byla distorze hlezenního kloubu (12,2 %). Hráči, kteří

fyzioterapeuta navštěvují pouze s problémem, udávali větší počet zranění (2,9 zranění

na hráče za sezónu) než hráči, kteří fyzioterapeuta navštěvují pravidelně (1,6 zranění na

hráče za sezónu). Nejméně zranění udávali hráči s počtem 6 (1,6 zranění na hráče za

sezónu) a 5 (1,7 zranění na hráče za sezónu) tréninků týdně. Nejvíce zranění udávali

hráči s počtem 3 (5,3 zranění na hráče za sezónu) a 7 (3,9 zranění na hráče za sezónu)

tréninků za týden.

Závěr: Házená je sport s vysokou úrazovostí, drtivá většina hráčů se za sezónu

zraní aspoň jednou. Nejčastěji bývá postižena oblast kotníku a kolene, nejčastější

diagnózou bývá distorze hlezenního kloubu. Práce fyzioterapeuta má pozitivní vliv na

zdravotní stav hráčů, může snížit incidenci zranění. Ideální počet tréninků za týden je 5

nebo 6, vyšší či nižší počet může zvyšovat úrazovost.
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Abstract
Handball is one of the most popular sports in the Czech Republic even though its

number of players can not be compared to football or ice hockey. STRABAG Rail

Extraliga is semiprofessional league which increases its player’s injury rate. Injury rate

along with other characteristics of injuries is the topic of this study.

Methodology: 55 players of 9 teams of the STRABAG Rail Extraliga took part

in this study. Respondents were interviewed through a non-standardised questionnaire

to obtain number of injuries they had suffered in the 2018/19 season and their

characteristics such as cause, mechanism or part of body that had been injured. We also

focused on the influence of certain factors on injury incidence such as physiotherapist‘s

care or number of training sessions per week.

Results: 50 (90,9 %) respondents suffered at least one injury during the 2018/19

season, 21 respondents (38,2 %) were injured at least twice. The most frequently injured

body part was ankle (17,6 %) and knee (16,9 %). The most frequent diagnosis was ankle

sprain (12,2 %). Players who visited physiotherapist only in presence of a problem

suffered more injuries (2,9 injuries per player per season) than players who visited

physiotherapist regularly (1,6 injuries per player per season). Players with 6 (1,6 injuries

per player per season) and 5 (1,7 injuries per player per season) training sessions per

week sufferd the least amount of injuries. Players with 3 (5,3 injuries per player per

season) and 7 (3,9 injuries per player per season) training sessions per week suffered the

highest number of injuries.

Conclusions: Handball is a sport with high injury incidence, the vast majority of

players get injured at least once per season. The most frequently injured body part is

ankle and knee. The most frequent diagnosis is ankle sprain. Physiotherapist’s work is

good for players‘ health as it could reduce injury rate. Ideal number of training sessions

per week is 5 or 6, lower or higher number could increase injury incidence.
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SEZNAM ZKRATEK
ADL – všední denní činnosti

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervový systém

ČSH – Český svaz házené

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

IHF – Mezinárodní házenkářská federace

km/h – kilometry za hodinu

m. – musculus, sval

m/min – metry za minutu

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku
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ÚVOD
Házená patří mezi kolektivní halové sporty, je rozšířena po celém světě, avšak

její popularita se s globálním fenoménem, jako je např. fotbal, nedá srovnávat. Největší

oblíbenosti se těší u našich německých sousedů, ve Francii a Skandinávii. V České

republice patří házená mezi nejoblíbenější míčové sporty, ale i tak je její členská

základna oproti sportům jako je lední hokej či fotbal malá. Navíc je házená s rozvojem

moderních technologií a ostatních sportů nucena bojovat jak o stávající, tak potenciálně

nové členy.

Házená je velmi rychlý a dynamický sport, který se neustále vyvíjí a zrychluje.

Velké požadavky jsou kladeny jak na myšlení hráčů, tak na jejich pohybový systém.

Součástí každého tréninku a zápasu jsou rychlé změny pohybu, tvrdé kontakty

s protihráči či velká fyzická zátěž jako taková. Všechny tyto věci se podepisují na

častém vzniku zranění, která vznikají jak přetížením, tak úrazovým mechanismem.

Jelikož je házená u nás zastíněna populárnějšími sporty, chybí v ní jak finance, tak

dostatečná zdravotnická péče. Zdravotnímu stavu hráčů nepřispívá ani

poloprofesionalita soutěže. Kluby nemají dost peněz na to, aby své hráče adekvátně

zaplatili, ti se tak musí házené věnovat ve svém volném čase po skončení pracovní

doby.

Navzdory špatné finanční situaci sportu není na hráče kladen menší tlak, než je

tomu v jiných sportech. Zejména v play-off, kdy se hraje o celkové umístění a zisk titulu

Mistra České republiky, jsou hráči často nuceni hrát navzdory bolesti a špatnému stavu

svého pohybového systému. Tento fakt vede k nedoléčení aktuálního zranění, které se

poté může chronicky vracet nebo projevit zřetězeným zraněním jiné části těla.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Házená jako sportovní disciplína
1.1.1 Základní informace o sportu
Házená se řadí mezí kolektivní halové sporty. Dvě soupeřící družstva se v ní

snaží vstřelit více gólů než soupeř v zápase hraném na 60 minut. Každé mužstvo hraje

se 7 hráči na hřišti, z toho nejčastěji 6 z nich hraje v poli a 1 brankář se snaží zamezit ve

vstřelení gólu střelcům soupeře. Na lavičce potom může mít družstvo až 7 náhradníků,

kteří se mohou kdykoli libovolně vystřídat s hráči na hřišti.

Házená je sport finančně nenáročný a dostupný, děti se s ním seznamují už na

základní škole v rámci tělesné výchovy. Co se týče nejvyšší české mužské soutěže, ta je

hrána na poloprofesionální úrovni, kdy jen ti nejlepší hráči v nejbohatších klubech se

házenou uživí, rozhodně se ovšem nezajistí na celý zbytek života, jak je tomu v jiných,

oblíbenějších sportech. Většina hráčů české extraligy tak má házenou spíše jako

koníček, kterému se věnují ve volném čase.

1.1.2 Pravidla a vybavení hráčů

1.1.2.1 Pravidla

Házená je kolektivní halový sport, který se hraje na ploše o rozměrech 40krát 20

metrů. Hřiště je rozděleno na dvě symetrické poloviny patřící vždy jednomu mužstvu.

Na obou koncích hřiště jsou umístěny 2 branky o rozměrech 2krát 3 metry. Házená se

hraje na 2 poločasy o 30 minutách. Vyhrává mužstvo, které po skončení 2. poločasu

vstřelilo více gólů než soupeř. Pokud po konci 2. poločasu setrvává nerozhodný stav,

může následovat v závislosti na charakteru zápasu prodloužení, penaltový rozstřel, či je

utkání ukončeno remízou. Zápas řídí 2 hlavní rozhodčí, které u časomíry doplňuje

časoměřič, zapisovatel a delegát utkání. (IHF, 2016)

Každé družstvo má na soupisce k dispozici maximálně 14 hráčů, z toho v poli

hraje maximálně 7 hráčů, v brance maximálně 1 hráč, brankář. Úkolem útočícího

mužstva je vstřelit míčem co nejvíce gólů do branky bránícího mužstva. Ve střílení

branek útočníkům brání brankář. Brankář je vybavením viditelně odlišený hráč, který se

pohybuje v tzv. „brankovišti. Brankoviště je barevně vyznačený půlkruh o poloměru 6


[…]


s distenzí či parciální rupturou ligament a fraktura. Toto zjištění je velmi úzce spojeno

s nejčastějšími diagnózami, kterými v naší práci byla distorze hlezenního kloubu a

ruptura předního zkříženého vazu. Také jsme zjistili, že mnohem častější příčinou

vzniku zranění byl úraz, mechanismem kontakt s jiným hráčem.

Bohužel ne každý hráč své zranění vždy řádné doléčí. Tento fakt poté může vést

k obnovení původního zranění či přetížení jiných struktur s možným budoucím

poraněním dané struktury. Stává se, že touha po úspěchu či tlak okolí předčí zdravý

rozum. Hráči si v té chvíli neuvědomují důsledky, které nejenže mohou velmi negativně

ovlivnit jejich sportovní kariéru, ale také jejich každodenní život. Toto platí zvláště u

vážnějších zranění s delší absencí, kterých bylo v naší práci nejvíce. Kromě řádného

doléčení je velmi důležitým prvkem také správná regenerace. Význam těchto dvou věcí

se zvyšuje s rostoucím věkem a zkušenostmi hráčů. V naší práci jsme totiž zjistili, že se

úrazovost s rostoucím věkem, počtem odehraných sezón a počtem sezón odehraných na

vrcholové úrovni významně zvyšuje.

Přítomnost fyzioterapeutů je v naší nejvyšší mužské házenkářské soutěži

rozšířená, většina klubů má svého fyzioterapeuta. Bohužel, většina hráčů fyzioterapeuty

navštěvuje pouze v přítomnosti problému. Možnosti fyzioterapie přitom neleží pouze

v poli terapie zranění, ale i v jejich prevenci. Jak jsme zjistili, hráči, kteří fyzioterapeuty

navštěvují pravidelně, jsou méně náchylní ke vzniku zranění než hráči, kteří

fyzioterapeuty navštěvují pouze s problémem.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1. Dotazník

1. Za jaký klub hrajete?

a) M.A.T. Plzeň

b) HCB Karviná

c) HC Dukla Praha

d) HBC Ronal Jičín

e) TJ Sokol Nové Veselí

f) KH ISMM Kopřivnice

g) SKP Frýdek-Místek

h) HK FCC Město Lovosice

i) HC ROBE Zubří

j) TJ Cement Hranice

k) SKKP Handball Brno

l) Tatran Litovel

2. Na jakém postu hrajete?

a) levé křídlo

b) levé spojka

c) střední spojka

d) pravá spojka

e) pravé křídlo

f) pivot

g) gólman

3. Jaký je Váš věk?

4. Jaká je Vaše výška?

5. Jaká je Vaše váha?

6. Kolik tréninkových jednotek máte za týden?

7. Jaká je Vaše odhodová ruka?

8. Jakou část Vašeho těla zranění postihlo?

a) hlavu/obličej

b) krk/krční páteř

c) hrudník/žebra/horní část zad
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d) břicho

e) dolní část zad/kostrč/pánev

f) rameno/klíční kost

g) horní část ruky

h) loket

i) předloktí

j) zápěstí

k) ruku/prsty/palec

l) kyčel/tříslo

m) stehno

n) koleno

o) dolní část nohy/Achillovu šlachu

p) kotník

q) nohu/prsty na noze

9. Jaké/á zranění se Vám přihodilo/přihodila? (Prosím, zkuste být co nejvíce konkrétní –

např. přetržení předního zkříženého vazu v levém koleni.)

10. Ve kterém měsíci se Vám zranění přihodilo? (V případě více zranění, prosím,

zaškrtněte více možností.)

a) leden

b) únor

c) březen

d) duben

e) květen

f) červen

g) červenec

h) srpen

i) září

j) říjen

k) listopad

l) prosinec

11. Kolik dnů uplynulo, než jste se mohl vrátit zpátky do plného tréninku/zápasového

zatížení? (V případě více možností, prosím, připište ke každé své odpovědi na 7. otázku

počet dnů, které uplynuly, než jste se mohli zapojit do plného tréninku/zápasového

zatížení.)
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a) 0 dnů

b) 1-3 dny

c) 4-7 dnů

d) 8-28 dnů

e) více než 28 dnů

12. Jde o opakované zranění, nebo se Vám přihodilo poprvé? (V případě více možností,

prosím, připište ke každé své odpovědi na 7. otázku, zda-li jde o první či opakované

zranění.)

a) první

b) opakované

13. Vzniklo Vaše zranění úrazem nebo přetížením? (V případě více možností, připište,

prosím, ke každé své odpovědi na 7. otázku, zda-li šlo o zranění vzniklé úrazem či

přetížením.)

a) úrazem

b) přetížením

14. Zranil jste se během tréninku či zápasu? (V případě více možností, připište, prosím,

ke každé své odpovědi na 7. otázku, zda-li se Vaše zranění stalo během zápasu či

tréninku.)

a) zápasu

b) tréninku

15. Vzniklo Vaše zranění srážkou či kontaktem?

a) ne

b) ano, s jiným hráčem

c) ano, s míčem

d) ano, s jiným předmětem

16. Doléčujete poctivě svá zranění?

a) ano

b) ne

17. Máte ve Vašem klubu k dispozici týmového fyzioterapeuta?

a) ano

b) ne

18. Jak často navštěvujete fyzioterapeuta?

a) Pouze pokud mám nějaký problém

b) Pravidelně
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c) Nikdy

19. Má Váš tým standardizovanou rozcvičku, která probíhá pod vedením trenéra či

fyzioterapeuta, nebo se každý rozcvičuje individuálně?

a) Ano, máme standardizovanou rozcvičku pod vedením trenéra či fyzioterapeuta

b) Ne, každý člen týmu se rozcvičuje individuálně

20. Jak dlouho hrajete házenou?

21. Kolik sezón na vrcholové úrovni máte za sebou?

22. Jaké je Vaše zaměstnání mimo házenou?