Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: David Zajonček
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 22544148

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 548954

Název práce: Úrazovost ve vrcholové házené ve vztahu k trénovanosti a
rehabilitační péči

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Michal Procházka
Oponent(i): doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 26.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Jasná a stručná prezentace.

2. Hodnocení vlastní práce:

Z pohledu vedoucího byla spolupráce s autorem
naprosto bezproblémová, jeho práce je považována za povedenou.
Práce je naprosto originální.

3. Diskuze:

Bezproblémová diskuse.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Michal Procházka ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................
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